PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
   _____2019                                                                                                 №
п. Кировский
	Об утверждении комплексного плана «Патриотическое воспитание граждан в Кировском сельсовете» на 2019-2023 годы

В целях дальнейшего совершенствования системы патриотического воспитания детей и молодежи в  Кировском сельсовете, приведения её в соответствие с новыми историческими реалиями функционирования патриотизма в российском обществе, руководствуясь Уставом муниципального образования  Кировский сельсовет Топчихинского  района Алтайского края ,     п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план «Патриотическое воспитание граждан в Кировском  сельсовете» на 2019-2023 годы.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
3. Постановление от 31.08.2019 № 30 Об утверждении комплексного плана «Патриотическое воспитание граждан в Кировском сельсовете» на 2016-2018 годы считать утратившим силу
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации сельсовета. Информацию о выполнении плана предоставлять ежегодно.
Глава Администрации сельсовета                                                   А.В. Попов

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

сельсовета от  _______ № __

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Патриотическое воспитание граждан  является важнейшим направлением в формировании патриотического сознания населения.

Руководство процессом патриотического воспитания в пределах своих полномочий осуществляют органы местного самоуправления, в лице Администрации сельсовета, а также учреждения, предприятия и организации различных форм собственности, общественные организации и объединения сельсовета.
Организационную работу по реализации мероприятий  в области патриотического воспитания граждан проводят образовательные и культурные учреждения.
Для юношей-учащихся 10-х классов образовательных организаций района ежегодно организуются учебно-полевые сборы на базе Топчихинского гарнизона, в ходе которых проводится подготовка по основам военной службы. Традиционным стало проведение в школах месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню защитника Отечества, участие в фестивале патриотической песни «Пою моё Отечество», районной краеведческой конференции, литературных встреч с творческими людьми , «Президентских состязаний», спортивных состязаний, посвящённых Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов. Традиционным является участие в межрегиональной патриотической акции «Снежный десант». Ежегодно проходит процесс подготовки и празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.   В школах хорошо организована поисковая работа, в результате чего были получены материалы об односельчанах: Герое Советского Союза М.С. Карнакове, воинах интернационалистах, жителях тыла. Создана книга памяти об участниках Великой Отечественной войны. Обучающиеся знакомятся как с историей сел, так и историей края, страны.
Особое внимание уделено развитию деятельности отрядов патриотической направленности (деятельности тимуровских, волонтерских отрядов, отрядов милосердия) по оказанию шефской помощи ветеранам войн и членам их семей, в области здоровьесбережения, поддержания чистоты окружающей среды, ухода за памятниками, а также увековечиванию памяти героев.
Вместе с тем, система патриотического воспитания  требует совершенствования и решения выявленных проблем:

- работа по патриотическому воспитанию осуществляется в основном среди детей и молодёжи;

- наблюдается ведомственная разобщённость в вопросах патриотического воспитания;

- не создана эффективная система подготовки и повышения квалификации специалистов в области патриотического воспитания;

- требует модернизации материально – техническая база патриотического воспитания;

- на территории сельсовета отсутствуют военно – спортивные клубы
Пути решения этих и других проблем предполагается осуществить в рамках настоящего плана.

II. Основные цели и задачи плана

Основной целью плана  является инновационное развитие патриотического воспитания граждан сельсовета, обеспечение адекватности сложившейся и развивающейся системы новым историческим реалиям, а также формирование установки граждан на потребность в ценностях патриотизма, что выступает базовым условием воспроизводства мотивов и смыслов защиты и созидания Отечества.

Для достижения этой цели необходимо решать следующие задачи:

- Совершенствование системы патриотического воспитания на основе внедрения научно обоснованных инновационных технологий и механизмов воспитания патриотизма в современных условиях;

- совершенствование нормативно-правового, организационно-методического и информационного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания;

- создание системы патриотического воспитания в каждой образовательной организации, трудовом и воинском коллективе, превратив их в центры патриотического воспитания;

- создание и развитие подсистемы военно-патриотического воспитания граждан, как составной части системы патриотического воспитания и осуществление её функционирования для повышения престижа военной и правоохранительной служб;

- укрепление материально-технической базы патриотического воспитания.
ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий комплексного плана
«Патриотическое воспитание граждан в Кировском сельсовете» на 2019 – 2023 годы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы

	1
	2
	3
	4

	1
	Участие в  районных краеведческих конференций «Моя Малая Родина»
	Ежегодно, ноябрь
	Общеобразовательные школы

	2
	Привлечение ветеранов, деятелей культуры к организации встреч со школьниками и молодежью
	Весь период
	Школы, СДК

	3
	Обновление экспозиций к памятным датам, событиям в истории страны, края, района

- в  музее и краеведческой комнате
	Весь период
	школы

	4
	Проведение молодежных акций по благоустройству аллей, мемориалов, памятников
	Весь период
	Школы, СДК

	5
	Проведение мероприятий, посвященных 85-летию Алтайского края и 90-летию Топчихинского района
	2022
	Администрация сельсовета, школы, СДК

	6
	Организация и проведение юбилейных праздников в населенных пунктах сельсовета
	Весь период
	Администрация сельсовета, СДК

	7
	Участие в историко-краеведческих экскурсиях по району
	Весь период
	Школы, СДК

	8
	Организация деятельности волонтерских, тимуровских отрядов, отрядов милосердия по оказанию помощи ветеранам войн, членам их семей, ветеранам труда
	Весь период
	Школы, СДК

	9
	Участие в краевых  и районных слетах патриотических объединений
	Весь период
	школы

	10
	Организация «Круглых столов» по темам: «организация учебно-исследовательской, поисковой работы по краеведению в образовательных организациях и т.д.
	1 раз в год
	школы

	12
	Участие в зональных, краевых, районных конкурсах:

- патриотической песни

- бардовской песни

- изобразительного творчества
	Ежегодно
	Школы, СДК

	13
	Участие в краевых, районных конкурсах: «Будущее Алтая», «Моя Малая Родина», историко-краеведческой Олимпиаде и др.
	Ежегодно
	школы

	14
	Проведение мероприятия посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне (проведение митингов, фестивалей, линеек памяти, творческих конкурсов, уроков мужества);
	Ежегодно
	Администрация сельсовета, Совет ветеранов, школы, СДК

	15
	Проведение мероприятия посвященного Дню Памяти и скорби (22.06)
	Ежегодно, июнь
	Школы, СДК

	16
	Проведение мероприятий, посвященных Сталинградской битве
	Ежегодно
	Школы, СДК

	17
	Проведение мероприятий, посвященных Курской битве
	Ежегодно
	Школы, СДК

	18
	Проведение мероприятий, посвященных снятия блокады Ленинграда
	Ежегодно
	Школы, СДК

	19
	Участие во всероссийской молодежно-патриотической акции «Георгиевская ленточка «Мы помним, мы гордимся»
	Ежегодно, май
	Школы, СДК

	20
	  Уроки Мужества посвященные дню защитника отечества
	Ежегодно
	школы

	21
	Публикации статей патриотической направленности в районной газете
	Весь период
	Администрация сельсовета

	22
	Организация и проведение смотра-конкурса школьных творческих работ «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи»
	Весь период
	школы

	23
	Участие в  районном слете детских подростковых организаций
	Ежегодно, май
	школы

	24
	Организация «Круглых столов» по темам: «О готовности молодежи служить Родине» и т.д.
	Весь период
	Школы, СДК

	25
	Проведение месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню Защитника Отечества
	Ежегодно, февраль
	Школы, СДК

	26
	Организация и проведение учебно-полевых сборов с юношами-учащимися 10-х классов образовательных организаций на базе Топчихинского гарнизона
	Ежегодно, июнь
	школы

	27
	Проведение Дней призывника
	Ежегодно
	СДК

	28
	Проведение мероприятий, посвященных выводу советских войск из Афганистана
	Ежегодно
	Школы, СДК

	29
	Проведение мероприятий, посвященных Дню памяти катастрофы на Чернобыльской АЭС
	Ежегодно

	30
	Проведение мероприятий, посвященных 95-летию ДОСААФ
	Декабрь 2022

	31
	Организация экспедиционной работы по краеведению
	Ежегодно
	школы

	32
	Реализация детских и молодежных социально-значимых проектов, участие в Весенней неделе добра (оказание помощи ветеранам войн и труда)
	Весь период
	школы

	33
	Комплектование библиотечных фондов литературой патриотической направленности
	Весь период
	Школы, библиотеки

	34
	Проведение встреч с творческими людьми села, района
	Весь период
	Школы, СДК

	35
	Проведение молодежных акций, праздников, посвященных Дню России, Дню Государственного Флага Российской Федерации, Дню Конституции Российской Федерации, Дню согласия и примирения
	Ежегодно
	Школы, СДК